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ÄGYPTEN, KÖNIGREICH DER PTOLEMÄER
352 Ptolemaios II.,  285-246 v.Chr.  Bronze 42 mm 249-246 v.Chr., 

Tyros. 69,30 g. Kopf des Zeus-Ammon r. mit Diadem / Adler l. 

auf Blitzbündel, DI zwischen den Beinen, Keule im l. Feld. SNG 

Cop.-;  Svoronos  1129.  attraktives  Exemplar  mit  schöner 
Patina. ss 600,-

353 Bronze 35 mm 285-246 v.Chr.,  Tyros.  37,01 g. Kopf des Zeus-

Ammon r. mit Diadem / Adler l. auf Blitzbündel, Keule im l. Feld. 

SNG Cop.494; Svoronos 706. attraktives Exemplar mit schöner 
Patina. ss 350,-

354 Ptolemaios III., 246-222 v.Chr.  Bronze 34 mm 246-243 v.Chr., 

Alexandria.  35,67 g.  Kopf  des  Zeus-Ammon  r.  mit  Diadem  / 

Adler l. auf Blitzbündel, S zwischen den Beinen, Füllhorn im l. 

Feld. SNG Cop.212; Svoronos 993. hübsche Patina. ss+/ss 250,-

355 Ptolemaios IV.,  221-205 v.Chr.  Bronze 40 mm 221-205 v.Chr., 

Alexandria.  70,92 g.  Kopf  des  Zeus-Ammon  r.  mit  Diadem  / 

Adler l. auf Blitzbündel, LI zwischen den Beinen, Füllhorn im l.  

Feld.  SNG  Cop.-;  Svoronos  1128.  attraktives  Exemplar  mit 
schöner Patina. ss+/ss 650,-

356 Ptolemaios VI., 180-145 v.Chr. Tetradrachme Jahr 21 = 161/160 

v. Chr., Salamis. 14,17 g. Kopf Ptolemaios I. r. mit Diadem und 

Aegis  /  Adler  l.  auf  Blitzbündel.  SNG  Cop.-;  Svoronos  -.

leichter Doppelschlag, st 750,-

357 Tetradrachme Jahr 29 = 153/152 v. Chr., Paphos. 14,21 g. Kopf 

Ptolemaios I. r. mit Diadem und Aegis / Adler l. auf Blitzbündel. 

SNG  Cop.-;  Svoronos  1441.  Prachtexemplar  mit  herrlichem 
Portraitstil. st 1.500,-

358 Tetradrachme Jahr 31 = 151/150 v. Chr., Paphos. 14,20 g. Kopf 

Ptolemaios I. r. mit Diadem und Aegis / Adler l. auf Blitzbündel. 

SNG Cop.620; Svoronos 1445. herrlicher Stil. kl. Rdf., st 950,-

INSELN ZWISCHEN AFRIKA U.SIZILIEN, MELITA (MALTA)
359 Bronze  21 mm  44-36  v.Chr.  5,06 g.  Propraetor  C.  Arruntanus 

Balbus.  Verschleierte  Büste  der  Astarte  l.  /  C  ARRVNTANVS 

BALB PROPR Curulischer Stuhl. RPC 672; Calciati 14. selten. ss 160,-

NUMIDIEN, KÖNIGREICH
360 Micipsa,  148-118  v.Chr.  Bronze  28 mm.  18,79 g.  Kopf  des 

Micipsa l.  mit Lorbeerkranz / Pferd l. SNG Cop.518vgl.  grüne 
Patina. leichte Verkrustungen, ss 85,-

KELTISCHE MÜNZEN

BRITANNIEN, ATREBATES
361 Tincomarus  (Tincommius),  ca.  20 v.Chr.  Silbereinheit  ca.  20 

v.Chr.  1,16 g.  Kopf  r.  mit  Lorbeerkranz  (Apollo?),  dahinter  V, 

davor TINCOM (nicht sichtbar) / Adler von vorn mit geöffneten 

Schwingen und Schlange in den Fängen. BMC 880-905.  selten.
knapper Schrötling, f.vz 590,-

Tincomarus  (Tincommius)  war  vor  der  römischen  Invasion  

Britanniens König der Atrebaten, welche Gallien und Britannien  

besiedelten.  Früher  wurde  sein  Name  als  Tincommius  

rekonstruiert,  Münzfunde  seit  1996  belegen  aber  seinen  

vollständigen Namen als Tincomarus.

362 Silbereinheit ca. 20 v.Chr. 1,26 g. Stern, Spuren von Buchstaben 

zwischen den Strahlen / TINC Knabe reitet r. auf Delphin. BMC 

946-977. selten. ss 390,-

363 Epatticus, ca. 25-35  Silbereinheit ca. 25-35. 1,15 g. Kopf r. mit 

Löwenfell, dahinter Ring EPATI / Adler von vorn mit geöffneten 

Schwingen und Schlange in den Fängen, Ring hinter dem Kopf. 

Van Arsdell 580-1. irisierende Tönung auf Vs. vz 250,-

GALLIEN, ALLOBROGES
364 Quinar 1. Jh.v.Chr. 2,15 g. Kopf r. mit Helm BR / COMA Reiter 

mit Lanze r. DeLaTour 5820. wie üblich dezentriert. ss+ 180,-
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NORDGALLIEN UND GALLIA BELGICA, VELIOCASSES
365 Bronze 15 mm Mitte 1. Jh.v.Chr. 2,18 g. Gestalt läuft r. / Pferd r. 

DeLaTour 7258; D & T 308. grüne Patina. ss+ 125,-

NORDGALLIEN UND GALLIA BELGICA, REMI
366 Bronze  15 mm  1.  Jh.v.Chr.  2,97 g.  Drei  gestaffelte  Büsten  l. 

REMO / REMO Victoria in Biga l. DeLaTour 8040; D & T 593. 

dunkelgrüne Patina. ss 190,-

PROVINCIA, VOLCAE ARECOMICI
367 Bronze  14 mm  77-44  v.Chr.  1,70 g.  Kopf  der  Artemis  r.  mit 

Diadem, Kranz unterhalb des Kinns VOLCAE / AREC Togatus 

steht l., l. im Feld Palmzweig. Castelin 109f.; BMC CC III 215-

30. grüne Patina. Av. leicht dezentriert, ss-vz 140,-

OSTKELTEN, VORBILD: ALEXANDER III.
368 Tetradrachme  3.Jh.v.Chr.  15,53 g.  Kopf  des  Herakles  r.  mit 

Löwenfell / Thronender Zeus l., hält Adler und Zepter, Beizeichen 

Keule  und  Löwenfell.  Göbl,  OTA  566vgl.;  Price  B3bvgl.

Rs. Doppelschlag, vz 550,-

369 Tetradrachme  3.Jh.v.Chr.  15,75 g.  Kopf  des  Herakles  r.  mit 

Löwenfell / Thronender Zeus l., hält Adler und Zepter, Beizeichen 

Keule  und  Löwenfell.  Göbl,  OTA  566vgl.;  Price  B3bvgl.

Rs. Doppelschlag, vz 550,-

RÖMISCHE MÜNZEN
RÖMISCHE PROVINZIALPRÄGUNGEN

SPANIEN-HISPANIA ULTERIOR, JULIA TRADUCTA
370 Augustus,  27  v.-14  n.Chr.  AE-Dupondius  27  v.-14  n.Chr. 

18,74 g. Kopf l. PERMISSV CAESARIS AVGVSTI / COLONIA 

PATRICIA Legionsadler  zw.  zwei  Standarten.  RPC  128;  SNG 

Cop.464-465. grüne Patina. f.ss 110,-

THRAKIEN, PHILIPPOPOLIS
371 Elagabal, 218-222 Bronze 18 mm 218-222. 4,91 g. Drapierte und 

gepanzerte Büste r. mit Lorbeerkranz / Athlet r. Varbanov 1511; 

SNG  Cop.-.  attraktives  Portrait;  herrliche  dunkelgrüne 
Patina. vz 190,-

PISIDIEN, TERMESSOS
372 Bronze 23 mm ca. 200. 7,97 g. Behelmte und gepanzerte Büste 

des Heros Solymnos l. / Thronender Heros Solymos l. BMC 36; 

SNG Aul.-. selten, dunkelgrüne Patina. f.vz 210,-

IONIEN, EPHESOS
373 Marcus Antonius,  83-30 v.Chr.  Cistophor  39 v.Chr.,  Ephesus. 

12,17 g.  Kopf  des  Marcus  Antonius  r.  mit  Efeukranz,  unten 

Lituus,  das  Ganze  in  einem  Kranz  aus  Efeublättern  und 

Korymben M ANTONIVS IMP COS DESIG ITER ET TERT / III 

VIR RPC Drapierte Büste der Octavia r. über einer Cista Mystica, 

das  Ganze  zwischen  zwei  Schlangen.  RPC  2201.  attraktives 
Exemplar  mit  ausdrucksstarken  Portraits,  gut  zentriert.

herrliche Tönung, ss+ 1.500,-

LYDIEN, SAITTA
374 Autonome Prägungen Bronze 27 mm 138-192. 10,43 g. Archon 

Okt. Kinbros. Büste der Athena r. mit Aegis und korinthischem 

Helm /  Apollo von vorn,  hält  Plectrum und Lyra.  RPC Online 

2816;  BMC 5.  seltener  Typ  mit  attraktiver  Darstellung der 
Athena; schöne braun-grüne Patina. leichte Verkrustungen, f.vz 220,-

KILIKIEN, ANAZARBOS
375 Claudius  I.,  41-54  AE-Diassarion  48/49  (Jahr  67).  20,59 g. 

Barhäuptiger Kopf des Germanicus r. / Büste des Zeus Olybris r. 

vor  der  Akropolis  von  Anazarbos  mit  Tempelbau.  Ziegler, 

Anazarbos 35,3 (dieses Exemplar); RPC 4060. ex Slg. B/N. f.ss 550,-

376 Marcus  Aurelius  und  Lucius  Verus,  161-169  AE-

Trihemiassarion  163/164  (Jahr  182).  11,80 g.  Marc  Aurel  und 

Lucius Verus reichen sich die Hände / Zehnsäuliger Tempel, im 

Giebel Stern. Ziegler, Anazarbos 182,2 (dieses Exemplar). ex Slg. 
B/N. grüne Sandpatina, ss+ 350,-

KILIKIEN, ANEMURION
377 Antiochos IV. von Kommagene, 38-72  Bronze 21 mm. 9,35 g. 

Büste r. mit Diadem / Büste der Iotape r. mit Diadem. RPC 3707 

A. ex Slg. B/N. äußerst selten, wohl 2. bekanntes Exemplar, f.ss 750,-

378 Iotape,  Gemahlin  des Antiochos IV. von Kommagene,  38-72 
Bronze 21 mm. 6,05 g. Büste der Iotape r. mit Diadem / Männl. 

Figur  l.,  hält  Zweig und Zepter.  Ziegler,  Münzen 190 f.;  SNG 

Levante  486.  ex  Slg.  B/N.
Vs. l. verkrustet; Rs. kl. Prägeschwäche, vz 380,-
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